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Öz 
Bu çalışmada ortaokul 7.sınıf Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında yer alan Güneş Siste-
mi ve Ötesi ünitesine ilişkin kazanımlar doğrultusunda disiplinler arası problem çözme etkin-
likleri geliştirilmiş ve öğrencilerin yaratıcı problem çözme becerilerinin gelişimi incelenmiştir. 
Çalışma, nitel araştırma yöntemlerinden özel durum çalışması olarak tasarlanmıştır. Araştır-
manın çalışma grubunu 2021-2022 eğitim- öğretim yılında Türkiye’de bir ortaokulda 7.sınıf-
ta öğrenim gören 35 öğrenci oluşturmuştur. Çalışmada araştırmacılar tarafından tasarlanan 
disiplinler arası problem çözme etkinlikleri yedi hafta boyunca uygulanmıştır. Veriler, PISA 
yaratıcı problem çözme çerçevesine göre geliştirilen Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik Formu, 
yarı yapılandırılmış görüşme formu, öz değerlendirme Formu ve derse ait çalışma yaprakları 
aracılığı ile toplanmıştır. Araştırma sonunda, uygulanan disiplinler arası problem çözme et-
kinliklerinin, öğrencilerin yaratıcı problem çözme becerilerini geliştirdiği, uygulamaya yönelik 
görüşlerinin olumlu olduğu ve astronomi konularında kavramsal anlamalarını olumlu etkile-
diği sonucuna ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Fen eğitimi, disiplinler arası problem çözme, Güneş sistemi ve ötesi, PISA

* Bu araştırma birinci yazarın yüksek lisans tezinden oluşturulmuş ve bir bölümü IX. Uluslararası Avrasya 
Eğitim Araştırmaları Kongresinde sözlü bildiri olarak sunulmuştur.
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Investigation of the Students’ Creative Problem Solving 
Processes in Science Course with the Practices of the 

Interdisciplinary Problem Solving Activities

Abstract
In this study, interdisciplinary problem solving activities were developed in line with the out-
comes of the Solar System and Beyond unit in the 7th grade curriculum and the development 
of students’ creative problem solving skills was investigated. It was designed as a case study, a 
qualitative research method. The study group consisted of 35 7th graders studying at a midd-
le school in Türkiye in the 2021-2022 academic year. In the study, interdisciplinary problem 
solving activities designed by the researchers were implemented for seven weeks. The research 
data were collected through the Creative Problem Solving Activity Form developed based on 
the PISA creative problem solving framework, a semi-structured interview form, a self-assess-
ment form and worksheets of the course. It was concluded that the interdisciplinary problem 
solving activities improved students’ creative problem solving skills, that their views on the pra-
ctices implemented were positive and that these practices positively affected their conceptual 
understanding of the astronomy topics.

Keywords: Science education, interdisciplinary problem-solving, Solar system and beyond, 
PISA

Giriş 

Günümüzün karmaşık ve hızla değişen dünyasında bireylerin çağa ayak uydu-
rabilmeleri adına gereksinim duyduğu beceriler de değişmektedir. Özellikle öğren-
cilerin yaşamlarında karşılaştıkları problemlere olası çözüm yolları bulabilmeleri 
ve bu çözüm yollarını uygulayabilmeleri amacıyla gerekli becerilerin öğrencilere 
kazandırılması gün geçtikçe daha da önemli olmaktadır. Bu anlamda problem çöz-
me becerisinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Karşılaşılan bir durumun çözüme ka-
vuşturulması bir strateji geliştirmeyi gerektiriyorsa bu durum bir problem olarak ta-
nımlanabilmektedir (Mercan ve Tekbıyık, 2022). Duncker (1945) problemi hedefe 
ulaşmak için gereken adımların belirsiz olduğu durumlar olarak belirtmiştir. Problem 
çözme ise açık bir çözüm yöntemi bulunmadığında, verilen bir durumu hedeflenen 
bir duruma dönüştürmek amacıyla yönlendirilen bilişsel işlem olarak ifade edilebilir 
(Mayer, 1990). Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü (OECD) tarafından yürütülen 
Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (Programme for International Student 
Assessment-PISA), problem çözme yetkinliğini, yeni bilgi edinme ve kullanma ye-
teneği veya eski bilgiyi yeni bir şekilde kullanarak rutin olmayan problemleri çözme 
yeteneği olarak açıklamaktadır (OECD, 2013). 
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Problem çözme yeterliliği, birçok ülkenin öğretim programının odağında yer 
almaktadır. Problem çözme yeterliliğinin geliştirilmesiyle bireyin öğrenme kapasi-
tesinin artırılabileceği ve topluma etkin katılımının sağlanabileceği öngörülmektedir. 
Günümüz çağdaş öğrenme anlayışında öğrencilerin öğrendiklerini yeni durumlara 
uygulayabilmeleri beklenmektedir. Bu bağlamda problem çözme becerileriyle ya-
şamdaki zorluklarla başa çıkmak için ihtiyaç duyulan temel düşünme becerilerinin 
ve bilişsel yaklaşımlarının geliştirilebileceği belirtilmektedir (Lesh ve Zawojewski, 
2007). Problem çözme becerileri ayrıca bireylerin yeni koşullara daha iyi uyum sağ-
lamalarına, yaşam boyu öğrenmeye katılmalarına ve bilgiyi yeni durumlara transfer 
edebilmelerine katkı sağlamaktadır.

Yaratıcı Problem Çözme Becerisi

Problem çözme, karşılaşılan zorluklara etkili çözümler bulmayı içeren bir süreç-
tir. Bu süreçte birey karşılaşılan zorluğa ilişkin halihazırda bir stratejiye sahip değilse 
çözüme ulaşmak için esnek ve yaratıcı düşünmek durumundadır. Yaratıcı düşünmenin 
problem çözme becerisiyle bütünleşmesi yenilikçi ve özgün çözümlerin ortaya konul-
masını sağlamaktadır. Bu bağlamda yaratıcı problem çözme becerisi problemin çözü-
mü için gereken tüm süreçlerin izlenmesinin yansı sıra olağan veya geleneksel çözüm 
yollarının ötesine geçerek yaratıcı, etkili ve özgün çözümler üretmeyi içermektedir. 
Yaratıcı problem çözme, sorunları özgün yollarla çözmek için yaratıcılığı ve alan bil-
gisini bir araya getirmektedir (Isaksen ve Treffinger, 2004).

Bir veya daha fazla akıl yürütme becerisi gerektirdiğinden problem çözme, bi-
reylerin yenilikçi ve orijinal çözümler üretebilmelerini sağlayan bir yaklaşımdır (Tref-
finger ve Isaksen, 2006). Bir problem durumunu anlamlandırırken, problem çözücü 
gerçeklerle kendi görüşünü ayırt etme, çözüm önerisini formüle ederken değişkenler 
arasındaki ilişkileri belirleme, bir strateji belirlerken nedensel ilişkileri düşünme ve 
bu ilişkileri mantıklı bir şekilde düzenleme gereksinimi duyabilir. Bu becerilerin, sı-
nıf içi öğrenme süreçlerinde kazandırılabileceği belirtilmektedir (OECD, 2013). Okul 
ortamında sunulan problem durumlarını çözme becerisi, öğrencilere yaratıcı problem 
çözme yetenekleri kazandırmayı amaçlar. Bu beceriye sahip öğrenciler, gerçek dün-
yadaki daha karmaşık sorunlarla daha etkili bir şekilde başa çıkabilirler (İncebacak ve 
Ersoy, 2018). Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) (2013) ve (2018) yıllarında yayımlanan 
öğretim programları ile öğrencilerin günlük yaşam sorunlarını çözme sürecinde aktif 
bir rol üstlenmelerini ve yaşam becerilerini etkili bir şekilde kullanmalarını teşvik 
etmektedir.

Yaratıcı problem çözme süreci hakkında farklı yaklaşımlar mümkündür. Isaksen 
ve arkadaşları (2011) yaratıcı problem çözme süreci için dört aşamalı bir model öner-
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mişlerdir. Bu aşamalar: (1) zorluğu anlamak, (2) fikir üretmek, (3) eyleme hazırlan-
mak ve (4) yaklaşımı planlamak şeklindedir. Bu yaklaşımın özellikle ilkokul öğren-
cileri üzerinde etkili olduğu belirtilmektedir (Van Hooijdonk ve ark., 2023). On beş 
yaş grubundaki öğrencilerin katıldığı PISA 2012 değerlendirmesi kapsamında yaratıcı 
problem çözme süreçleri dört aşamada yürütülmektedir (OECD, 2013). Bu aşamalar 
Şekil 1’de sunulmuştur.

Şekil 1

Yaratıcı Problem Çözme Sürecinin Aşamaları

Keşfetme ve anlama aşamasında öğrencilerden, problemde sunulan bilgi parça-
larının zihinsel temsillerini oluşturarak problem durumunu anlaması ve ilgili kavram-
ları anlamlandırması istenir. Temsil ve formüle etme aşamasında, problem durumunda 
verilen ve verilmeyen bilgilerin belirlenmesi ve problemin tablosal, grafiksel, sembo-
lik veya sözlü temsiller kullanılarak gösterilmesi beklenir. Ayrıca, öğrenci tarafından 
problemdeki ilgili faktörler ve ilişkiler belirlenerek hipotezler oluşturulur ve bilgiler 
organize edilerek değişkenler belirlenir. Planlama ve yürütme aşmasında problem 
durumu için belirlenen çözüm yolu netleştirilir ve alt hedeflerin belirlenerek planlan-
ması yapılır. Planlama doğrultusunda adım adım uygulanan stratejiler, neden-sonuç 
ilişkileriyle sorgulanır. İzleme ve yansıtma aşamasında, hedefe yönelik ilerlemenin 
izlenmesi ve kontrol edilmesi, beklenmeyen sonuçların tespit edilmesi ve gerektiğin-
de düzeltici önlemlerin alınması beklenir. Ayrıca, çözümlerin farklı perspektiflerden 
yansıtılması, varsayımların ve alternatif çözümlerin eleştirel olarak değerlendirilmesi, 
ek bilgi veya açıklama ihtiyacının belirlenmesi gibi süreçler gerçekleştirilir (OECD, 
2013). Bu çalışmada öğrenci seviyesine ve disiplinler arası etkinliklerin yapısına daha 
uygun olması sebebiyle PISA 2012 yaratıcı problem çözme modeli tercih edilmiştir.

Kesfetme 
ve Anlama 

•Problemi gözlemleme, onunla etkileşim kurma, verilen bilgileri belirleme, snrllklar veya engelleri
tespit etme, ilgili kavramlar anladgn gösterme.

Temsil ve 
Formule 
Etme

•Sorunu tablo, grafik, sembol veya sözlu temsiller olusturarak ve temsil biçimleri arasnda geçiş yaparak
ifade etme, sorunla ilgili faktörleri ve bu faktörler arasndaki ilişkileri belirleyerek bilgileri organize
etme.

Planlama 
ve Yürütme

•Hedefi belirleme ve gerektiginde alt hedefler oluşturarak bir plan veya strateji tasarlama, plan
gerçekleştirme.

İzleme ve 
Yanstma

•Ara ve nihai sonuçlar kontrol etme, beklenmeyen sonuçlar karşsnda düzeltici önlemler alarak hedefe
ilerleme
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Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programlarında Yaratıcı Problem Çözmenin Yeri 
ve Önemi 

Geleneksel eğitim programları genellikle belirli disiplinlere odaklanarak öğren-
cilerin problemlerin çözümünde standart yöntemleri kullanmalarını sağlamaya çalış-
maktadır. Ancak, bu yaklaşım öğrencilerin yaratıcı düşünme ve problem çözme ye-
teneklerini sınırlayabilmektedir. Yaratıcı problem çözme becerilerini geliştirmek için 
eğitim programlarında disiplinler arası ve etkileşimli öğrenme ortamlarının oluşturul-
ması gerekmektedir. Bu nedenle özellikle, bireyleri gelecek yaşamlarında ihtiyaç du-
yacakları bilgi ve becerilerin altyapısını oluşturan fen bilimleri eğitiminde disiplinler 
arası problem çözme etkinliklerinin önemi ortaya çıkmaktadır (Mercan ve Tekbıyık, 
2022). Öğretim programlarında yaratıcı problem çözme becerilerine yer verilmesi öğ-
rencilere çeşitli disiplinler arasındaki bağlantıları keşfetme ve farklı perspektiflerden 
bakabilme becerisi kazandırmakta, onların daha yaratıcı ve inovatif düşünmelerini 
sağlamaktadır. Bu amaçla Türkiye’de 2005, 2013 ve 2018 yıllarında güncellenen fen 
öğretim programlarında problem çözme becerilerine yer verilmiştir.

Araştıran-sorgulayan, problem çözme ve karar verme becerilerinin gelişmiş ol-
duğu, eleştirel düşünme yeteneğine sahip, yaşam boyu merakla öğrenen bireylerin 
özellikleri olarak tanımlanan fen okur yazarlığı 2005 yılından itibaren Türkiye’deki 
fen programlarının vizyonunu oluşturmuştur. Öğrencilerin problem çözmede fen ve 
teknolojiyi kullanmalarını sağlamak 2005 Fen ve Teknoloji Dersi Öğretim Progra-
mının amaçları arasında yer alırken; günlük yaşam problemlerinin sorumluluğunu al-
maları ve problemleri çözmede yaşam becerilerini kullanmaları 2013 Fen Bilimleri 
Öğretim Programının temel hedeflerin biri olmuştur (MEB, 2005; 2013).

Değişen ihtiyaçlar doğrultusunda güncellenen 2018 Fen Bilimleri Öğretim Prog-
ramına bakıldığında ise problem çözme becerilerine yönelik; “Günlük yaşam sorun-
larıyla ilgili sorumluluk almayı teşvik etmek ve bu sorunları çözmede fen bilimleri 
bilgisini, bilimsel süreç becerilerini ve diğer yaşam becerilerini kullanmayı sağlamak 
hedeflenmiştir. Ayrıca doğanın keşfedilmesi ve insan-çevre arasındaki ilişkinin anla-
şılması sürecinde, bilimsel süreç becerileri ve bilimsel araştırma yaklaşımını benim-
seyip bu alanlarda karşılaşılan problemlere çözüm üretmek temel amaçlar olarak be-
lirlenmiştir (MEB, 2018). Sonuç olarak, yaratıcı problem çözme becerisi, öğrencilerin 
fen öğretim programlarında bilimsel düşünme ve araştırmacı ruhunu desteklemek için 
vazgeçilmez bir bileşendir. Bu becerinin geliştirilmesi, öğrencilerin bilimsel düşünme 
ve analitik yeteneklerini artırırken, onları gerçek dünya sorunlarını çözen ve yeni çö-
zümler üreten bireyler haline getirir.
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Disiplinler Arası Yaklaşım

Temellerini yararcılık, varoluşçuluk ve ilerlemecilik felsefesinin oluşturulduğu 
disiplinler arası yaklaşım, bireyin yaşadığı dünyada gerçek yaşam problemlerine çok-
lu bakış açısı ile bakabilmesini, disiplinler ve durumlar arasında ilişkilendirme ya-
pabilmesini ve bu sayede değişen dünyaya ayak uydurabilmesine katkı sunmaktadır 
(Barak, 2017; Jonassen, 2000; Mayer, 1992). Bu yaklaşım bir olguyu açıklamak, bir 
sorunu çözmek veya bir ürün oluşturmak gibi bilişsel bir ilerleme sağlamak için iki 
veya daha fazla disiplindeki veya uzmanlık alanındaki bilgi ve düşünme biçimlerini, 
tek disiplinli yollarla mümkün olmayan biçimde bütünleştirmeyi sağlamaktadır (Boix 
Mansilla ve Duraisingh, 2007). Belirlenmiş bir konunun veya kavramın incelenmesi 
için birden fazla disiplinin bilgi ve yöntemlerini kullanmak disiplinler arası yaklaşı-
mın kapsamındadır (Jacobs, 1989).

Disiplinler arası yaklaşımın kullanıldığı öğretim sürecince bir konu, tema veya 
problem birden fazla disiplin tarafından birleştirilerek incelenir. Bu sayede, farklı di-
siplinlerin bilgi, perspektif ve yöntemlerini birbirini güçlendirmesi de sağlanabilir. 
Örneğin; sanat, matematik, doğa bilimleri ve sosyal bilimlerin bir araya getirilerek 
sunulması, öğrencilerin bilişsel gelişimini destekler, soyut düşünme yeteneklerini 
güçlendirir ve problem çözme becerilerini artırır (Perkins, 1989). Böylece öğrenci-
lerin sorgulayıcı, eleştirel, yaratıcı ve çok boyutlu düşünme becerileri desteklenebilir.

Farklı disiplinleri bir araya getirmede çok disiplinli (multidisciplinary), disip-
linler arası (interdisciplinary), disiplinler üstü (transdisciplinary) (Anderson ve ark., 
2019; Kaufman ve ark., 2003) yaklaşımlar kullanılmaktadır (Şekil 3). Etkinlik tasa-
rımında hangi yaklaşımın tercih edileceği, ihtiyaç duyulan öğrenme çıktılarına göre 
belirlenebilmektedir. Disipliner uygulamalardan disiplinlerüstü uygulamalara doğru 
bütünleştirme düzeyi artarken disiplinlerin görünürlüğü azalmaktadır. 

Şekil 2

Disiplinlerin Bütünleştirilmesinde Kullanılan Yaklaşımlar
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Araştırmanın Amacı

Günlük yaşantımızda karşılaşılan problemlerin çözümü için birden fazla disip-
linin katkı sağladığı süreçlerden geçilmektedir. Çünkü günümüz sorunları genellik-
le karmaşık ve çok yönlüdür ve tek bir boyutta ele alınması mümkün değildir. Bu 
durumda, öğrenme ortamlarında uygulanan tek disiplinli yaklaşımın disiplinler arası 
bir yaklaşıma dönüştürülmesi gerektiği işaret edilmektedir (Ürey, 2022). Problemlere 
disiplinler arası yaklaşmayı destekleyen etkinliklerin yetersizliği öğrencilerin yaratıcı 
düşünme ve işbirliği becerilerini geliştirmelerinin gelişmesini engellediği vurgulan-
maktadır (Barak, 2017; Jonassen, 2000; Mayer, 1992).

Problem çözme becerisi, bireylerin günlük yaşamda karşılaştığı zorlukları aş-
malarını ve karmaşık sorunları çözmelerini sağlar (Chi ve ark., 1988; Kuhn, 2005). 
Ancak, geleneksel eğitim modelleri genellikle tek doğru cevabı hatırlamaya odakla-
nırken, problem çözme sürecini yeterince vurgulamamaktadır. Bu nedenle, problem 
çözme aktivitelerinin zenginleştirilmesi ve disiplinler arası yaklaşımların benimsen-
mesiyle farklı alanlardan bilgi ve becerilerin bütünleştirilmesinin teşvik edilebilece-
ği ve öğrencilerin daha geniş bir perspektiften düşünmeleri yoluyla gerçek yaşamda 
karşılaşacakları karmaşık sorunları çözmek için gereken analitik düşünmenin sağla-
nabileceği öngörülmektedir (Darling-Hammond ve ark., 2020; Hmelo-Silver, 2004; 
Sweller ve ark., 2011;). Öğrencilerin bu becerileri kazanmaları, onları gelecekteki 
zorluklarla başa çıkma ve yenilikçi çözümler üretme konusunda daha yetkin hale ge-
tirecektir (National Research Council, 2012). 

Bu bağlamda günümüz eğitim programlarının en temel hedeflerinden biri olan 
problem çözme becerisinin kazandırılması için öğrencilere uygun öğrenme ortam-
larının sunulması gerekmektedir. Tek doğru cevabı olan yapılandırılmış alıştırmalar 
yerine, öğrencilerin karşılaştıkları zorlukları anlama, analiz etme ve etkili çözümler 
üretme yeteneğini kapsayan disiplinler arası problemlerle disiplinler bağlamlarda 
karşı karşıya kalarak, problem çözme sürecini deneyimleri önem arz etmektedir. Bu 
bağlamlardan biri de fen bilimleri dersinde önemli bir yere sahip olan astronomi ko-
nularıdır. 

Gerçek hayat ile keşfedilmeyi bekleyen gizemleri bir arada sunan astronomi ve 
uzay konuları çocukların ve gençlerin her zaman ilgi odağı olmuştur (Tekbıyık ve 
ark., 2022). Uzamsal düşünme ve gelişmiş bilişsel beceriler gerektiren karmaşık ya-
pısı göz önüne alındığında, astronomi ile ilgili konuların genellikle anlaşılması zor 
olduğu kabul edilir (Yair ve ark., 2003). Astronomi ile ilgili konulara gösterilen yoğun 
ilgi karşısında birçok ülke öğretim programlarında güncellemeler yapmıştır (Kalkan 
ve Kıraoğlu, 2007). Türkiye’de 2018 yılında güncellenen Fen Bilimleri Dersi Öğretim 
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Programında astronomi ile ilgili kazanımların sayısı artırılmış ve tüm sınıf düzeyle-
rinde eğitim-öğretim döneminin başına alınmıştır (MEB, 2018). Astronomi ile ilişkili 
içeriklerin disiplinler arası yapısı, öğrencilerin bu konulara ilgisi, bu konular hakkında 
öğretim materyali ihtiyacı da göz önüne alındığında disiplinler arası problem çözme 
etkinlikleri için uygun bir bağlam sunabileceği öngörülmektedir.

Bireylerin problemlerin çözümüne gerçekçi yaklaşmalarını sağlamak için kendi 
öğrenmelerinin farkına varmaları ve motivasyon kaynaklarının arttırılmasına ihtiyaç 
duyulmaktadır (Kılıç ve Tanrıseven, 2012). Bireylerin kendi öğrenmelerinin farkına 
vardıkları, öğrenme ürünlerinin niteliklerini bilişsel ve duyuşsal bakımdan tanımla-
dıkları süreçler öz değerlendirme olarak ifade edilir (Panadero ve ark., 2016). Beceri, 
süreç, ürün veya duygu gibi her bir değerlendirme unsurunun bireyin kendisinden ge-
len geri bildirimin etkisinde olduğu belirtilmektedir (Andrade, 2019). Bununla birlikte 
öz değerlendirmenin amacına bağlı olarak öğrenme ürünleri ve beklenen performan-
sın gelişimi teşvik edilebilmektedir. Bu bağlamda düzenli olarak öz değerlendirme 
araçlarının kullanımı öğrencilerin yaratıcı problem çözme becerilerinin gelişiminin 
teşvik edilmesine katkı sağlayabileceği gibi bu becerilerinin gelişimine izlemeye yö-
nelik kanıtlar da sunabilecektir.

Tüm bu değerlendirmeler temelinde bu çalışmanın amacı disiplinler arası prob-
lem çözme etkinliklerinin Güneş Sistemi ve Ötesi konularında yedinci sınıf öğrenci-
lerinin yaratıcı problem çözme becerilerinin gelişimine etkisini incelemektir. Bu amaç 
doğrultusunda aşağıdaki problemlere yanıt aranmıştır:

1. Disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin uygulanması sürecinde Güneş 
Sistemi ve Ötesi konularında yedinci sınıf öğrencilerinin yaratıcı problem çözme be-
cerilerinin gelişimi nasıldır?

2. Öğrencilerin Güneş Sistemi ve Ötesi konularındaki disiplinler arası problem 
çözme süreci ve uygulanan etkinliklerin hakkındaki görüşleri nasıldır?

3. Öğrencilerin Güneş Sistemi ve Ötesi konularındaki disiplinler arası problem 
çözme süreci ve uygulanan etkinliklerin hakkındaki öz değerlendirmeleri nasıldır?

Yöntem

Araştırma Modeli 

Çalışma, nitel araştırma yöntemlerinden özel durum çalışması kullanılarak yü-
rütülmüştür. Özel durum çalışması; karmaşık durumları açıklama, derinlemesine an-
layış sağlama veya belirli bir programın etkisini değerlendirme gibi bir ya da daha 
fazla durum, grup veya olayın incelenmesini içeren bir araştırma yöntemi yöntemidir 
(Büyüköztürk ve ark., 2011). Creswell (2007) durum çalışmasını, gerçek yaşamda 
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mevcut olan sınırlı bir durumu veya belli bir zaman aralığındaki çoklu sınırlandırılmış 
durumları derinlemesine inceleyen nitel bir çalışma şekli olarak tanımlamaktadır. Bu 
tür çalışmalarda, detaylı ve kapsamlı bilgiler elde etmek için birden çok veri kaynağı 
bütüncül bir yaklaşımla kullanılabilmektedir. Çalışmada uygulanan disiplinler arası 
problem çözme etkinliklerine dayalı olarak öğrencilerin yaratıcı problem çözme be-
cerilerinin gelişimi izlenmektedir. Bu bakımdan yaratıcı problem çözme becerilerinin 
gelişimini geniş bir perspektiften incelemek, yorumlamak ve anlamak amacıyla özel 
durum çalışması uygun bir zemin sunmaktadır. 

Çalışma Grubu

Araştırmanın çalışma grubunu, uygun örnekleme yöntemine göre 2021-2022 öğ-
retim yılında, bir devlet okulunda öğrenim gören 7. sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. 
20 kız ve 15 erkek olmak üzere toplam 35 öğrenci ile çalışma yürütülmüştür.

Veri Toplama Araçları 

Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik Formu

7. sınıf Güneş Sistemi ve Ötesi kazanımları doğrultusunda hazırlanan disiplinler 
arası problem çözme etkinliklerine dayalı olarak öğrencilerin yaratıcı problem çözme 
becerilerinin izlenmesi amacıyla Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik Formu (YPÇEF) 
kullanılmıştır. Form disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin yer aldığı çalışma 
yapraklarıyla bütünleşik bir yapıdadır. Formun tasarımında PISA 2012 analitik çer-
çevesinde tanımlanan ve yukarıda açıklanan yaratıcı problem çözme modeli tercih 
edilmiştir (OECD, 2013). 

Bu modelde öncelikle araştırmacı tarafından öğrencilere kazandırılması hedefle-
nen beceriler detaylandırılmış, tasarlanan disiplinler arası problem çözme etkinlikleri 
ile ilişkili olarak her aşamada problem çözme becerilerinin göstergesi olan iki adet 
açık uçlu soru hazırlanmıştır. Dört aşama ve her aşamada iki açık uçlu soru olacak 
şekilde toplam sekiz sorudan oluşan bu form öncelikle anlam yapısı ve dil bilgisi ku-
ralları bakımından bir devlet okulunda aktif öğretmenlik yapan iki Türkçe öğretmeni 
tarafından incelenmiştir. Alınan dönütler sonucunda soru cümleleri kısaltılarak daha 
anlaşılır hale getirilerek form içeriği ve amaca uygunluğu bakımından fen eğitimi uz-
manı bir akademisyenin görüşüne sunulmuştur. Uzman görüşü doğrultusunda gerekli 
düzeltmeler yapılarak tekrar anlam ve dilbilgisi bakımından Türkçe öğretmenlerinden 
görüşler alınmış ve forma son şekli verilmiştir. Öğrenciler, araştırmacı tarafından ta-
sarlanan disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin uygulama sürecinde çözüm 
önerilerini geliştirirken YPÇEF sorularını yanıtlamış ve böylelikle her aşamada ka-
zandırılması hedeflenen becerilerin değişimi ile ilgili veriler bu form aracılığı ile top-
lanmıştır. Formda yer alan sorulardan örnekler aşağıda sunulmuştur:
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Keşfetme ve Anlama

Soru 2: Bu etkinlikteki problem durumunda verilen ve verilmeyen/ihtiyaç duyu-
lan bilgiler nelerdir? Yazınız.

Temsil ve Formüle Etme

Soru 3: Bu etkinlikte verilen problem durumunu grafik, tablo veya sembol kulla-
narak belirtiniz.

Planlama ve Yürütme

Soru 5: Problem durumunun çözümü için kullanacağınız yöntemin uygulama 
aşamalarını sırasıyla yazınız.

İzleme ve Yansıtma

Soru 7: Problemin çözümünde kullandığınız yöntem ve çözüm yolu sizi nasıl bir 
sonuca ulaştırdı?

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu

Çalışmada Güneş Sistemi ve Ötesi konularında disiplinler arası problem çözme 
sürecine yönelik öğrencilerin görüşlerini belirlemek ve algılarını ortaya koymak ama-
cıyla, farklı gruplardan toplam dokuz öğrenci (4 kız ve 5 erkek) ile yarı yapılandırıl-
mış görüşmeler yapılmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşmelerde, araştırmacı tarafından 
sorular önceden belirlenir ve gerektiğinde sorular yeniden düzenlenip sırası değiştiri-
lebilir. Ayrıca, bir konuda alınan cevap yeterli görülmezse araştırmacı derinlemesine 
sorular sorma ve açıklayıcı bir şekilde anlama imkanına sahiptir (Çepni, 2007). Yarı 
Yapılandırılmış Görüşme Formu sorularının hazırlanması sürecinde fen eğitiminde 
uzman bir akademisyen, fen eğitimi alanında yüksek lisans eğitimi derecesine sahip 
bir fen bilimleri öğretmeni ve devlet okulunda aktif öğretmenlik yapan bir Türkçe öğ-
retmeninin görüşleri alınmıştır. Uzman görüşleri doğrultusunda sorularda azaltmaya 
gidilerek anlam bütünlüğü sağlanmıştır. Formda öğrencilere; disiplinler arası problem 
çözme yöntemiyle ilgili düşüncelerinin neler olduğu, daha önce bu tür etkinliklerle 
karşılaşıp karşılaşmadıkları, uygulamalar sırasında zorlandıkları kısımların nereler 
olduğu ve bu tür etkinlikleri fen bilimleri dersinin diğer konularında da uygulamak 
isteyip istemedikleri sorulmuştur. Son şekli verilen formdaki sorular asıl uygulamaya 
geçmeden önce iki öğrenciye gösterilerek sorularda anlaşılmayan hususların olup ol-
madığı kontrol edilmiştir (Ek 1). 

Soruları öncelikle öğrencilerin yazılı olarak yanıtlaması istenmiştir. İlk öğrenci-
nin birebir araştırmacı gözetiminde yazılı olarak yanıt vermeye istekli olmadığı gö-
rülmüş ve tüm öğrencilerle sözlü yanıt vermeleri için görüşmeler yapılmıştır. Tüm 
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etkinlikler tamamlandıktan sonra yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmacı, sessiz bir sınıf ortamında öğrencilere görüşme sorularını yönlendirmiş 
ve yaklaşık on beş dakika süren görüşmeler kaydedilerek veriler toplanmıştır. Elde 
edilen veriler transkript edilerek elektronik ortama aktarılmıştır. Verilerin sunumunda 
öğrenciler Ö1, ...Ö9 şeklinde kodlanarak kimlikleri gizlenmiştir.

Öz Değerlendirme Formu  

Öz değerlendirme, bir bireyin bir performans görevini tamamladıktan sonra 
kendi performansını belirli ölçütlerle değerlendirmesi, süreç boyunca farkındalığını 
artırması ve kendi öğreniminden sorumlu olması amacıyla kullanılan bir ölçme yön-
temidir (Turgut ve Baykul, 2010). Öğrencileri değerlendirme sürecine dahil etmek 
ve kendi gelişimlerini izlemelerini teşvik etmek, kendi geri bildirimlerinin farkında 
olmalarını sağlamak amacıyla öz değerlendirme formu hazırlanmıştır. Formun ge-
liştirilme aşamasında öncelikle hazırlanan soruların basit ve anlaşılır olmasına özen 
göstermiştir. Bu doğrultuda, bir Türkçe öğretmeninden görüşler alınmış ve aldığı geri 
bildirimlerle soruların yapısı düzeltilmiş, uzun sorular kısaltılmıştır. Öğrencilerin 
araştırma sürecindeki gelişimlerini değerlendirmek amacıyla “Bu etkinliklerde neler 
öğrendim? Nerelerde yardıma ihtiyacım oldu? Hangi alanda veya adımda kendimi 
geliştirmeliyim?” şeklinde sorular hazırlanmıştır. Soruların uygunluğu, kapsamı ve 
amaca hizmet etme durumu uzman akademisyenler tarafından incelenerek gerekli dü-
zeltmeler yapılmıştır. Uygulama sürecinde her etkinlik sonrasında tüm öğrencilerin 8 
sorudan oluşan öz değerlendirme formunu doldurmaları sağlanmıştır.

Derse Ait Çalışma Yaprakları  

Çalışma öncesi araştırmacı tarafından yedi haftalık uygulama döneminin her bir 
haftası için bir etkinlik olmak üzere yedi farklı disiplinler arası problem çözme et-
kinliği tasarlanmıştır. Etkinlikler, astronomi konularında olası problemlerin çözüm 
yollarını aramayı hedefleyen, farklı disiplinleri içeren, çeşitli yöntem ve tekniklerin 
uygulanabileceği, merak uyandıran ve öğrencilerin aktif olarak gruplar halinde çalı-
şabileceği şekilde hazırlanmıştır. Etkinlerde disiplinler arası ve disiplinler üstü yakla-
şımdan yararlanmıştır (Şekil 2).

Derse ait çalışma yaprakları problem durumuna uygun olarak seçilmiş görseller 
içermekte ve öğrencilerin sadece fen bilimlerine bağlı kalmadan matematik, geometri, 
uzay bilimleri, görsel sanatlar, coğrafya ve mühendislik tasarımı bilgi ve becerilerini 
kullanabilecekleri problem durumlarından oluşmaktadır. Ayrıca problem durumuna 
göre bazı etkinliklerin sonunda geliştirilen materyal ve modelleri de içermektedir. Et-
kinlikler hazırlandıktan sonra geçerlik ve güvenirliği sağlamak amacıyla bir yüksek 
lisans öğrencisi fen bilimleri öğretmeni, bir doktora öğrencisi fen bilimleri öğretmeni 
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ve bir uzman öğretim üyesi tarafından incelenmiş ve görüşleri alınmıştır. Alınan gö-
rüşler doğrultusunda etkinliklerin kazanım dışına çıkmamasına dikkat edilmiş, öğ-
rencilerin seviyelerine uygunluğu değerlendirilmiş ve gerekli düzeltmelerle son şekli 
verilmiştir. Örnek bir çalışma yaprağı Ek 2’de sunulmuştur.

Uygulama Süreci 

Araştırmanın uygulama aşamasına geçilmeden önce öğrenciler beş gruba ayrıl-
mış ve sınıf düzeni grup çalışmasına uygun bir şekilde oluşturulmuştur. Her bir grup, 
yedişer kişiden oluşmaktadır. Araştırma sürecinde uygulanan etkinlikler Tablo 1’de 
sunulmuştur.

Tablo 1

Çalışmaya Ait Uygulama Süreci

Haftalar Yapılan İşlem Etkinlik Adı

1.Hafta 1.Etkinlik Rasathanemizi Kuruyoruz
2.Hafta 2.Etkinlik Korku Tüneli
3.Hafta 3.Etkinlik Takım Yıldızı Yarışması
4.Hafta 4.Etkinlik Kara Deliği Araştırıyorum
5.Hafta 5.Etkinlik Yapay Uydumuzu Fırlatıyoruz
6.Hafta 6.Etkinlik Işık Kirliliği ve Yanlış Aydınlatma
7.Hafta 7.Etkinlik Teleskobum Ters Gösteriyor

1. Hafta: “Rasathanemizi Kuruyoruz” adlı etkinlikle başlamış olan ilk uygulamada, 
öğrencilere etkileşimli tahta üzerinden etkinlik sayfası sunulmuş ve bir problem du-
rumu verilmiştir. Bu etkinlikte, Türkiye Uzay Ajansının (TUA) bir rasathane kurma 
planı olduğu ve rasathanenin en uygun yerinin verilen tablodaki bilgilere göre nere-
si olacağı ile ilgili problemi çözmeleri istenmiştir. Öğrencilerin problemi anlamaları 
için bir süre beklenmiş ve ardından yaratıcı problem çözme aşamalarındaki becerileri 
adım adım uygulayarak probleme çözüm bulmaları için etkinlik kağıtları ve yaratıcı 
problem çözme etkinlik formları dağıtılmıştır.
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Fotoğraf 1

Rasathanemizi Kuruyoruz Etkinliğine Ait Görüntüler 

   

2. Hafta: İkinci hafta “Korku Tüneliı” adıyla hazırlanan etkinlik, yıldızların yaşam 
süreleri ve renklerine odaklanmıştır. Etkinlikte öğrencilere öncelikle bir oyun par-
kında bulunan korku tünelinin videosu izletilmiş ve tünelden çıkabilmek için bazı 
şifrelere ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir. Öğrencilere sorular ve şifrelerin yer aldığı 
etkinlik kağıtları ile problem çözme etkinlik formu dağıtılmış ve grupça tartışarak şif-
relerin çözümlenmesi istenmiştir. Bulunan sonuçlar grup temsilcileri tarafından sınıfa 
sunulmuştur. 

Fotoğraf 2

Korku Tüneli Etkinliğine Ait Görüntüler 

    

3. Hafta: “Takım Yıldızı Yarışması” adlı disiplinler arası etkinlik kapsamında öğren-
cilere, “Geceleri, köyünüzden veya ışık kirliliğinin olmadığı bir yerden gökyüzünü 
seyrettiğinizde, yıldızları birleştirerek hayalinizde şekiller oluşturduğunuz oldu mu?” 
sorusu sorulmuştur. Öğrencilerin verdiği cevaplardan sonra, TÜBİTAK tarafından 
ödüllü bir “Takım Yıldızı Yarışması” düzenlendiği ve en yaratıcı şekli oluşturan ta-
kımın kazanacağı belirtilmiştir. Ödüllü yıldız kümesinin şekli, etkileşimli tahtadan 
açılarak öğrencilere gösterilmiş ve kullanacakları malzemelerle benzettikleri şekiller 
aşamalara uygun olarak hazırlanmıştır. 
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Fotoğraf 3

Takım Yıldızı Yarışması Etkinliğine Ait Görüntüler 

   

4. Hafta: Dördüncü hafta “Kara Deliği Araştırıyorum” adlı etkinlik gerçekleştiril-
miştir. Etkinlik kapsamında öğrencilere, yıldızların yaşam evrelerini içeren ve bazı 
yıldızların kütlelerine bağlı olarak ömürlerini tamamladıklarında neye dönüştüklerini 
belirten bir görsel tablo içeren etkinlik kağıtları dağıtılmıştır. Öğrencilerden, matema-
tiksel verilerden hareketle Güneş yıldızının ömrünü tamamladığında kara deliğe dö-
nüşüp dönüşmeyeceğini araştırmaları istenmiştir. Öğrenciler grup içerisinde tartışarak 
çözüm önerilerini hazırlamışlardır. 

Fotoğraf 4

Kara Deliği Araştırıyorum Etkinliğine Ait Görüntüler 

    

5. Hafta: “Yapay Uydumuzu Fırlatıyoruz” adlı etkinlikte, Türksat 6A uydusunun Spa-
ce X şirketinin Falcon 9 taşıyıcı roketi kullanılarak 42° doğu boylamındaki Dünya 
ile eş zamanlı hareket eden yörüngeye yerleştirilmesi planlandığı ve uzay çöplerinin 
büyük bir problem olduğu belirtilmiştir. TUA yetkilileri, yapay uydunun uzay kirlili-
ğinden olumsuz etkilenmeden görevini yerine getirebilmesi için çözüm arayışındadır 
ve yeni uydunun gönderilip gönderilmemesi konusunda kararsızdır. Verilen bilgiler 
doğrultusunda, öğrencilerden Türksat 6A uydusunun uzaya gönderilmesi ve uzay kir-
liliğinden etkilenmemesi için çözüm önerileri istenmiştir. Öğrenciler problem duru-
muna yönelik bir prototip hazırlayarak sunumlarını yapmışlardır. 
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Fotoğraf 5

Yapay Uydumuzu Fırlatıyoruz Etkinliğine Ait Fotoğraflar 

        

6.Hafta: “Işık Kirliliği ve Yanlış Aydınlatma” adlı etkinlikte, öğrencilere etkileşimli 
tahta üzerinden ışık kirliliğiyle ilgili fotoğraflar gösterilmiş ve bu durumun canlılar ve 
uzay araştırmaları üzerindeki etkilerini düşünmeleri istenmiştir. Ardından, aydınlatma 
türleriyle ilgili görsellerin yer aldığı etkinlik kağıtları dağıtılmıştır. Gaziantep’in gök-
yüzü gözlemi için en karanlık bölgesi olan Yesemek Açık Hava Müzesi’nin yollarının 
ışık kirliliği olmadan aydınlatılması gerektiği ve öğrencilerden doğru aydınlatma yön-
temini nasıl olması gerektiğine dair araştırmaları istenmiştir. Öğrenciler uygun olan 
aydınlatma türünü, verilen malzemelerle denemiş ve yaratıcı problem çözme aşama-
larına uygun olarak tasarımlarını gerçekleştirmiştir. 

Fotoğraf 6

Işık Kirliliği ve Yanlış Aydınlatma Etkinliğine Ait Fotoğraflar 

      

7. Hafta: Uygulamanın son etkinliğinde öğrencilerin uzay araştırmalarına olan me-
raklarını artırmak amacıyla bir bilim merkezi gezisi düzenlenmiştir. Gezide, öğrenci-
lere NASA sergisi uzman anlatıcılar eşliğinde anlatılmıştır.
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Fotoğraf 7

Uygulama Öncesi NASA Sergisi Gezisine Ait Fotoğraflar 

    

NASA sergisi gezildikten sonra bilim merkezi atölye salonunda “Teleskobum 
Ters Gösteriyor” adlı son etkinlik gerçekleştirilmiştir. Gözlem için hazırlanan bir te-
leskobun ters görüntü oluşturmasının nedenlerini ve bu durumun çözümü için neler 
yapılabileceğini araştırmaları için kendi teleskoplarını yapmaları istenmiştir. Gruplar 
verilen malzemelerle teleskop tasarlamış ve ters görüntü problemine yaratıcı problem 
çözme aşamalarına uygun olarak çözüm önerileri getirmişlerdir. 

Fotoğraf 8

Teleskobum Ters Gösteriyor Etkinliğine Ait Fotoğraflar 

    

Verilerin Analizi 

Çalışmada disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin yer aldığı çalışma yap-
raklarıyla bütünleşik bir yapıda hazırlanan ve öğrencilerin yaratıcı problem çözme 
becerilerinin gelişimini izlemeyi amaçlayan Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik For-
mu (YPÇEF) kullanılarak elde edilen verilerin analizi için araştırmacılar tarafından 
Yaratıcı Problem Çözme Değerlendirme Rubriği (YPÇDR) geliştirilmiştir. Rubriğin 
geliştirilme sürecinde öncelikle literatür incelenerek Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik 
Formunda yer alan boyutlarla uyumlu olacak şekilde rubriğin; Keşfetme ve Anlama, 
Temsil ve Formüle Etme, Planlama ve Yürütme ve İzleme ve Yansıtma olmak üzere 
dört boyutta ve analitik yapıda olmasına karar verilmiştir. Her bir boyut için beklenen 
yaratıcı problem çözme yetkinliği tanımlanarak, bu yetkinliğe erişme düzeyine ve 
öğrencilerin verdikleri yanıtlara bağlı olarak üç düzeyli bir puanlama oluşturulmuştur. 
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Buna göre bir öğrencinin her bir boyuttan alabileceği puan 1-3 arasında, rubrikten 
alabileceği toplam puan ise 4-12 arasında değişmektedir. 

Hazırlanan rubrik; anlam ve dil kuralları açısından aktif olarak öğretmenlik ya-
pan bir Türkçe öğretmeni, içerik açısından yine aktif olarak öğretmenlik yapan bir 
fen bilimleri öğretmeni, fen bilimleri alanında yüksek lisans derecesine sahip bir fen 
bilimleri öğretmeni ve fen eğitimi alanında uzman bir akademisyen tarafından ince-
lenmiş ve görüşleri alınmıştır. Bu görüşler doğrultusunda değerlendirme ifadelerinde 
boyutlardaki tüm becerileri kapsayacak şekilde düzeltmeler yapılmış ve rubriğe son 
şekli verilmiştir (Tablo 2). 

Tablo 2

Yaratıcı Problem Çözme Değerlendirme Rubriği

Boyutlar
Puanlar Toplam 

Puan1 2 3
Keşfetme ve Anlama Problem duru-

mu hiç ifade 
edilemedi.

Problem durumu 
ifade edilmiştir 
ancak eksikler 
vardır.

Problem duru-
mu bütünüyle 
ifade edilmiştir.

Temsil ve Formüle 
Etme 

Problem duru-
mu tablo/grafik/
sembol ile for-
müle edilemedi.

Problem durumu 
tablo/grafik/sem-
bol ile formüle 
edildi ancak 
değişkenlerde 
eksiklikler var.

Problem duru-
mu tablo/gra-
fik/sembol ile 
formüle edildi 
ve değişkenler 
belirtildi.

Planlama ve 
Yürütme 

Problem duru-
mu için çözüm 
yöntemi belirle-
nemedi.

Problem durumu 
için çözüm yön-
temi belirlenmiş 
ancak eksiklikler 
var.

Problem 
durumu için 
çözüm yöntemi 
belirlenmiş ve 
adımlar doğru.

İzleme ve Yansıtma Çözüm yolu 
başarısız.

Çözüm yolu 
başarısız ancak 
başarısızlık 
nedenleri 
belirtilmiş.

Çözüm yolu 
başarılı ve 
adımların 
analizi tutarlı.

Araştırma sürecinde öğrencilerden elde edilen yaratıcı problem çözme etkinlik 
formu verileri, YPÇDR ile analiz edilmiştir. Örneğin; YPÇEF dördüncü boyutu olan 
İnceleme ve Yansıtmada öğrencilere, “Problemin çözümünde kullandığınız yöntem 
ve çözüm yolu sizi bir sonuca götürdü mü? İstenilen sonuca ulaşılamadıysa süreçteki 
eksiklikler / hatalar neler olabilir?.” soruları sorulmuş ve bu sorulara verilen cevaplar 
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YPÇDR inceleme ve yansıtma basamağı için geliştirilen, “Çözüm yolu başarısız (1 
puan), Çözüm yolu başarısız ancak başarısızlık nedenleri belirtilmiş (2 puan), Çözüm 
yolu başarılı ve adımların analizi tutarlı (3 puan)” değerlendirme ifade ve puanları 
ile analiz edilmiştir.

Araştırmacı tarafından, YPÇEF iki hafta ve bir ay süreli aralıklarla tekrar puan-
lanmıştır. Ardından bağımsız bir araştırmacı aynı formları YPÇDR ile tekrar puanla-
mıştır. İki araştırmacının tanımladığı puanlar arasında büyük oranda uyum sağlanmış-
tır. Uyum sağlanmayan hususlarda araştırmacılar arasında uzlaşma için elde edilen 
puanlar tekrar incelenmiştir. İnceleme esnasında bir fen eğitimcisi akademisyenin de 
görüşleri alınmıştır. Elde edilen veriler bulgular kısmında grafiklerle temsil edilmiştir. 

 Yarı yapılandırılmış görüşme formundan elde edilen veriler içerik analizine tabii 
tutulmuştur. Elde edilen verilerden öncelikle ortak kodlar, bu kodlardan kategoriler 
oluşturulmuş ve bu kategorilerin temsil ettiği temalar belirlenerek tümevarım yoluyla 
içerik analizi yapılmıştır. Analiz edilen veriler şemalar şeklinde temsil edilmiştir. 

Öz değerlendirme formundan elde edilen veriler ise öz değerlendirme formu so-
rularından kategoriler, sorulara verilen cevaplardan ortak kodlar oluşturularak her ko-
dun frekansı belirlenerek betimsel analiz yapılmıştır. Elde edilen veriler tablo haline 
getirilerek sunulmuştur. Analizlerin güvenirliği amacıyla her iki veri toplama aracın-
dan elde edilen veriler, ikinci bir kodlayıcı tarafından analiz edilmiş ve iki kodlayıcı 
da uyumlu sonuçlara ulaşmıştır.

Etik Kurul Onayı

Çalışma için; Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve 
Yayın Etiği Yönergesine göre Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Rektörlüğü 
Fen ve Mühendislik Bilimleri Etik Kurulunun 17.02.2022 tarih ve 05 sayılı toplantı-
sında aldığı karar ile etik kurul onayı alınmıştır.

Bulgular

Yaratıcı Problem Çözme Etkinlik Formundan Elde Edilen Bulgular 

Öğrenciler, araştırma süresinde karşılaştıkları disiplinler arası problem durumla-
rına çözüm önerileri geliştirmiş ve YPÇEF’yi doldurmuşlardır. Bu formdan elde edi-
len veriler YPÇDR ile analiz edilmiş ve ulaşılan puanlara ilişkin dağılımlar grafikler 
halinde aşağıda gösterilmiştir.  
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Şekil 3 

Etkinlik Süresince Elde Edilen Puanların Gruplara Göre Dağılım Grafiği

Şekil 3’te araştırma süresinde uygulanan disiplinler arası problem çözme etkin-
liklerinden grup bazında alınan puanlar görülmektedir. Grafik incelendiğinde birinci 
etkinlikte toplam 9 puan alan birinci grubun son etkinlikte puanını 11’e yükselttiği 
görülmektedir. İkinci grup verilerine bakıldığında ilk etkinlikte toplam 8 puan aldığı, 
son etkinlikte ise 12 puana ulaştığı görülmektedir. Tüm etkinlik puanlarına bakıldığın-
da ise birinci grubun ikinci etkinlik puanında, ikinci grubun ise dördüncü etkinlik pua-
nında düşüş olduğu görülmektedir. Üçüncü gruba gelindiğinde ilk etkinlikte toplam 9 
puan aldığı, son etkinlikte 12 puana ulaştığı, dördüncü grubun ilk etkinlikte toplam 7 
puan aldığı, son etkinlikte 12 puana yükseldiği, beşinci grubun ilk etkinlikte toplam 8 
puan aldığı ve son etkinlikte 12 puana ulaştığı görülmektedir. Tüm etkinlik puanlarına 
bakıldığında ise bu grupların puanlarında düşüş olmadan ilerledikleri görülmektedir.
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Şekil 4

Yaratıcı Problem Çözme Aşamaları Analiz Grafiği

 

Şekil 4, beş gruptan elde edilen toplam puanları belirterek yaratıcı problem çöz-
me aşamalarının yedi etkinlik boyunca ilerlemelerini göstermektedir. Elde edilen gra-
fik, tüm grupların her etkinliğin yaratıcı problem çözme aşamalarının her birinden 
aldıkları toplam puanların hesaplanmasıyla ve etkinlik numarasına göre belirtilmesiy-
le oluşturulmuştur. YPÇDR değerlendirmesi tüm aşamalarda 0 ile 15 puan arasında 
yapılmaktadır. Öğrencilerin, problem durumunu fark etme ve anlama aşaması olan 
keşfetme ve anlama basamağında ilk etkinlikte tüm gruplardan elde edilen toplam 
puan 11, son etkinlikte 15 puan olarak belirlenmiştir. Bu aşamanın elde edilen top-
lam puanları dördüncü etkinlik dışında artarak ilerlemiştir. Problem durumundaki 
değişkenlerin belirlendiği ve sembolize edildiği aşama olan temsil ve formüle etme 
basamağında gruplardan elde edilen toplam puan ilk etkinlikte 10, son etkinlikte 14 
puan olarak hesaplanmıştır. Bu aşamanın elde edilen toplam puanları üçüncü etkinlik 
dışında artarak ilerlemiştir. Karşılaşılan probleme çözüm önerilerinin planlandığı ve 
uygulandığı aşama olan planlama ve yürütme basamağında gruplardan elde edilen 
toplam puanın ilk etkinlikte 10, yedinci etkinlikte ise 15 puan olduğu görülmektedir. 
Problem durumunun çözümüne yönelik, uygulanan fikirlerin sunumunun yapıldığı 
ve dönütlerin sağlandığı aşama olan izleme ve yansıtma basamağında gruplardan elde 
edilen toplam puanın ilk etkinlikte 10 puan, son etkinlikte ise 15 puan olarak hesap-
landığı ve bu aşamada beşinci etkinlik puanında düşüş yaşandığı belirtilmiştir. 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formundan Elde Edilen Bulgular

Öğrenciler tarafından DAYPÇ sürecinin nasıl algılandığını belirlemek amacıy-
la 4 kız ve 5 erkek öğrenci ile gerçekleştirilen yarı yapılandırılmış görüşmelerden 
elde edilen veriler içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. Analizde tümevarım 
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yoluyla öğrenci görüşleri dikkate alınmış ve benzer düşünceler ortak kodlar altında 
gruplandırılmıştır. Bu kodlar daha sonra belirli kategorilere ayrılmıştır. Son olarak, 
kategorilerden iki ayrı tema olan “Öğretim Süreci” ve “Yaratıcı Problem Çözme” 
oluşturulmuştur. 

Şekil 5

“Öğretim Süreci” Teması ile Elde Edilen Kategori ve Kodlar

Öğrenci görüşlerinden oluşturulan ortak kodlardan bilişsel boyut, duyuşsal boyut 
ve sosyal boyut kategorilerine, bu kategorilerden öğretim süreci temasına ulaşılmıştır 
(Şekil 5). Öğrenciler bilişsel boyut kategorisinde; problem çözme sürecinde araştır-
ma yaptıklarını, başarılarının arttığını, derslerine odaklanmalarını sağladığını, yorum 
yapma becerilerinin geliştiğini, problemlere bakış açılarını değiştirdiğini, kendilerini 
geliştirdiklerini ve yeni bilgiler öğrendiklerini ifade etmişlerdir. Bu kategoride görüş 
bildiren Ö5 numaralı öğrenci “Bana problem çözme yeteneği kazandırdı, bundan önce 
böyle bir durumla karşılaşsam nasıl çözeceğimi bilmezdim ama bundan sonra bir 
problem durumu gördüğümde zorlanmayacağım.” şeklinde düşüncesini ifade etmiştir. 
Ayrıca Ö8 numaralı öğrenci “Problemlere bakış açım değişti. Daha farklı düşünmeme 
ve yeni bilgiler edinmeme yararı oldu.” şeklinde görüş bildirmiştir.
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Duyuşsal boyut kategorisinde öğrenciler, problem çözme sürecinin eğlenceli 
olduğunu, kendilerine güveni arttırdığını, süreçten zevk aldıklarını ve merak duy-
gularını geliştirdiklerini ifade etmişlerdir. Bunlardan Ö5 kodlu öğrenci “İki senedir 
uzaktan eğitim görüyorduk, okula çok az geliyorduk hatta bazen hiç gelemiyorduk 
ondan dolayı böyle bir şey yaşamamıştık, bunu yaşamamız bizi iyi etkiledi güzel oldu 
hani kendimize olan güvenimizi artırdı, nasıl çözebileceğimizi, kendi başımıza bir şeyi 
nasıl yapabileceğimizi öğrenmiş olduk.” şeklinde görüş bildirmiştir. 

Sosyal boyut kategorisinde öğrenciler, problem çözme sürecinde arkadaşlarına 
güvenmeyi, empati kurmayı, sosyalleşmeyi ve arkadaşları arasında iletişim ve daya-
nışmanın arttığını dile getirmişlerdir. Bunlardan Ö7 numaralı öğrenci “NASA sergisi-
ne geziye gitmiştik orada toplum içinde nasıl davranılacağını, arkadaşlarımızla nasıl 
empati kuracağımızı nasıl iletişim kuracağımızı öğrendik.” şeklinde düşüncesini dile 
getirmiştir. Ayrıca Ö3 numaralı öğrenci “Arkadaşlarımızla böyle grup olduğumuz için 
grup içi dayanışmayı, arkadaşlarımıza güvenmeyi, onların fikirlerini almayı öğrendik 
bu yüzden ben bu etkinliği çok beğendim.” şeklinde görüş bildirmiştir. 

Şekil 6 

Öğrencilerin “Yaratıcı Problem Çözme Yöntemi” Temasına Yönelik Elde Edilen Ka-
tegori ve Kodlar

Şekil 6’da yarı yapılandırılmış görüşme formu ile öğrenci görüşlerinden elde 
edilen ortak kodlardan disiplinler arası ve mücadele kategorileri ve bu kategorilerden 
yaratıcı problem çözme yöntemi temasına ulaşıldığı görülmektedir. Disiplinler arası 
boyutta öğrenciler disiplinler arası problem çözme sürecinde; matematik, Türkçe, fen, 
okuma ve anlama yaptıklarını, hayal güçlerini ve resim yeteneklerini geliştirdikleri-
ni, sürecin her ders ile bağlantılı olduğunu ifade etmişlerdir. Bunlardan Ö5 numaralı 
öğrenci “Öncelikle şimdi matematik dersinde sadece matematiği görüyoruz ama bu 
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disiplinler arası problem çözmede fen bilimlerini bütün derslerin bir ortak noktasını 
toplamışlar bir araya getirmişler bu bizi mutlu etti.” şeklinde görüş bildirmiştir. Ö3 
numaralı öğrenci “Bu etkinliklerde hayal gücümüzü, resmimizi geliştirdik, matematik 
uyguladık burada çünkü kütlelerini ölçtük yıldızların yani burada tek fen bilimleri-
ni yapmadık.” şeklinde görüşünü ifade etmiştir. Ö4 numaralı öğrenci “Matematiğe 
odaklandık, resim, el becerileri ondan sonra fizik bunların hepsine odaklandık hatta 
geometriye de odaklandık. Bence bu güzel bir şeydi hepsine yayıldık sadece fenle 
kalmadık o güzeldi.” şeklinde düşüncesini belirtmiştir. 

Mücadele kategorisinde öğrenciler disiplinler arası problem çözme sürecinin 
başlarında; düşüncelerini yazıya aktarmada, değişkenleri belirlemede ve doğru kararı 
vermede zorlandıklarını, tablo-grafik çizme ve yorumlama yapamadıklarını, problem 
durumunu anlayamadıklarını ifade etmişlerdir. Bunlardan Ö1 numaralı öğrenci “İlk 
etkinlikte problem durumunu anlarken biraz zorlandım yani soru cümlelerini tam iyi 
anlayamıyordum ama gün geçtikçe sorular daha açık ve daha net olmaya başlamıştı. 
Hatta son etkinlikte zorlandığım hiçbir konu olmamıştı.” şeklinde görüş bildirmiştir. 
Ö6 numaralı öğrenci “Materyal oluşturma yönünden hani neye benzeteceğimi birçok 
böyle şey vardı hayvan falan vardı ama onu kâğıda dökemedim.” demiştir. Ö1 numa-
ralı öğrenci “Bağımlı bağımsız değişken bulma onlarda zorlandım ama gün geçtikçe 
onları da ayarlayıp düzgün bir şekilde yapabildim.” şeklinde düşüncesini dile getir-
miştir. Ö2 numaralı öğrenci “Önceleri tablo ve grafik yorumlamakta zorlanıyordum. 
Bunun nedeni ise bence ezberleyerek öğrenme ama artık etkinlikler sayesinde yorum 
yapma becerim daha da gelişti.” şeklinde düşüncesini ifade etmiştir. 

Öz Değerlendirme Formundan Elde Edilen Bulgular

Öğrencilerin yaratıcı problem çözme becerilerinin gelişimini izlemek amacıyla 
oluşturulan öz değerlendirme formuna verdikleri cevaplar, etkinlik sırasına göre sis-
tematik olarak incelenmiş ve betimsel analiz ile analiz edilmiştir. Her etkinlik sonra-
sı 35 öğrencinin doldurmuş olduğu öz değerlendirme formu sorularından 8 kategori 
oluşturulmuş, öğrencilerin sorulara verdikleri yanıtlardan ortak kodlar belirlenmiş ve 
bu kodların kaç öğrenci tarafından ifade edildiği frekans sayıları şeklinde belirtilerek 
tablo halinde aşağıda sunulmuştur. 
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Tablo 3

Etkinlikler Sonrası Uygulanan Öz Değerlendirme Formu Betimsel Analiz Bulguları
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Tablo 3 incelendiğinde, disiplinler arası problem çözme etkinlikleri ile Öğreni-
lenler kategorisinde öğrencilerin “Güneş Sistemi ve Ötesi” konu kazanımlarına uygun 
bilgi, kavram ve becerilere ait frekanslara ulaşılmıştır. Zorluk yaşanan noktalar ka-
tegorisi ile oluşturulan kodlara bakıldığında ilk etkinliklerin yaratıcı problem çözme 
sürecinde, bazı öğrencilerin tablo ve grafik çizimi becerisi, düşünceleri yazıya aktar-
ma, matematiksel hesaplamalar, takımyıldızına geometrik şekil verme ve materyal 
oluşturmada zorlandıkları görülmüştür. Ancak etkinlikler uygulanmaya devam ettikçe 
zorlanılan bu becerilerin frekanslarında azalış olduğu tespit edilmiştir. Örneğin; ikinci 
etkinlikte tablo ve grafik çizimiyle ilgili zorluklar yaşayan öğrenci sayısı 9 iken, dör-
düncü etkinlikte bu sayı 2’ye ve son etkinlikte ise 1’e düşmüştür. Benzer bulgulara 
destek ihtiyacı ve zayıf yönler kategorilerinde de ulaşılmıştır. Örneğin; destek ihtiyacı 
kategorisinde ilk etkinlikte tablo ve grafik çizmede 7, ikinci etkinlikte 11, üçüncü 
etkinlikte 2, dördüncü etkinlikte 5, son üç etkinlikte de 3 öğrencinin desteğe ihtiyaç 
duyduklarını belirttikleri tespit edilmiştir. Güçlü yönler, geliştirilecekler ve problem 
çözmede başarılı olduklarım kategorilerinde ise tam tersi bulgulara ulaşılmıştır. Örne-
ğin; güçlü yönler kategorisinde ilk etkinlikte yalnızca 1 öğrencinin araştırma yapma 
becerisini güçlü yön olarak belirttiği, ilerleyen etkinliklerde problemi anlama ve çöz-
mede 11, materyal oluşturma 7, takım çalışmasında 5, tablo-grafik çizebilmede 8 ve 
yaratıcılıkta 2 öğrencinin bu becerileri güçlü yön olarak ifade ettikleri görülmektedir. 
Aynı şekilde geliştirilecekler kategorisinde, tablo ve grafik çizimi becerisini geliştire-
ceğini söyleyen öğrenci frekansları birinci etkinlikte 6, ikinci etkinlikte 4, üçüncü et-
kinlikte 2, dördüncü etkinlikte 4 ve beşinci etkinlikte 1 olarak belirlenmiştir. Problem 
çözmede başarılı olduklarım kategorisinde ise ilk iki etkinlikte, öğrenciler arasında 
problemi anlama, materyal oluşturma, değişkenleri belirleme, tablo-grafik çizme ve 
yaratıcı düşünme becerilerinde başarılı olduğunu ifade edenler bulunmamaktadır. An-
cak sonraki etkinliklerde, bu becerilerin ortaya çıkmaya başladığı ve frekanslarının 
arttığı gözlemlenmektedir.

Tartışma ve Sonuç 

Çalışmada; ortaokul 7.sınıf güneş sistemi ve ötesi konusunda, disiplinler ara-
sı problem çözme etkinliklerinin öğrencilerin yaratıcı problem çözme becerilerinin 
gelişim sürecindeki değişim incelenmiştir. Araştırma süresince uygulanan etkinlikler 
ve YPÇEF aracılığıyla elde edilen bulgular, öğrencilerin problem çözme becerilerini 
geliştirdiklerini göstermektedir.

PISA 2012 problem çözme değerlendirme ve analitik çerçevesi doğrultusunda 
problem çözme sürecinin keşfetme ve anlama aşamasında öğrencilerin ilk etkinlikler-
de zorlandığı sonraki etkinliklerde karşılaştıkları problem sayısının ve çeşidinin art-
masıyla birlikte problemi tanıma ve anlama becerilerinin geliştiği gözlenmiştir. Wei 
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ve Lee (2015) tarafından yapılan bir çalışmada, okul öncesi öğrencilerin ilk uygu-
lamalarda problemi anlama ve çözme konusunda zorlandıkları belirtilmiştir. Benzer 
şekilde, İncebacak ve Ersoy (2018) tarafından yapılan bir ortaokul öğrencileri üzerin-
deki çalışmada, ilk kez yaratıcı bir problemle karşılaşan öğrencilerin bu problemin 
çözümünde zorlandıkları ve puanlarının düşük olduğu tespit edilmiştir. Ancak, bu ça-
lışmada ilerleyen etkinliklerde keşfetme ve anlama aşamasında puan artışı olduğu ve 
disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin öğrencilerin yaratıcı problem çözme 
becerilerini olumlu yönde etkilediği sonucuna varılmıştır. Bu bulgular, alan yazın-
daki diğer araştırmalarla uyumlu bir şekilde, yaratıcı problem çözme etkinliklerinin 
öğrencilerin problemi anlama ve çözme becerilerini geliştirdiğini desteklemektedir 
(Alpaslan, 2021; Paf, 2019).

Öğrencilerin, ikinci aşama olan temsil ve formüle etme basamağında yine ilk 
etkinliklerde sembol/grafik/tablo kullanarak problem durumunu ifade etme ve de-
ğişkenleri belirlemede zorlandıkları tespit edilmiştir. Ancak, uygulanan DAYPÇ et-
kinliklerinin sayısının artmasıyla birlikte öğrencilerin bu becerilerinde ilerleme ol-
duğu görülmüştür. Çelik (2016) tarafından yapılan araştırma, araştırmamızı destekler 
niteliktedir. Çelik, araştırma-sorgulama tabanlı GEMS yaklaşımına dayalı öğrenme 
ortamlarının etkililiğini incelediği çalışmasında, öğrencilerin uygulamalar öncesin-
de değişkenleri belirleyemediği, uygulamalar sonrasında ise değişkenleri belirleme 
becerisi kazandıklarını ve tablo-grafik oluşturma uygulamalarını yapabildiklerini be-
lirtmiştir.

Grafik verilerine göre, problem çözme becerisinin üçüncü aşaması olan planla-
ma ve yürütme adımlarında, etkinliklerin uygulandıkça puanların arttığı görülmekte-
dir. Bu bulgudan hareketle araştırma sürecinde öğrencilerin problemin çözümü için 
ilk etapta farklı fikirler üretemediği, tek bir çözüme odaklanıp uygulamayı planladık-
ları sonucuna ulaşılmıştır. Soylu ve Soylu (2006) ve Alpaslan (2021) yaptıkları benzer 
çalışmalarda fazla ve özgün seçenek üretme konusunda öğrencilerin başarı düzeyle-
rinin düşük olduğunu belirtmişlerdir. Ancak bu çalışmanın ilerleyen etkinliklerinde, 
öğrencilerin alternatif fikirler üretmeye başladığı ve grup içerisinde en uygun yöntemi 
belirlemek için harcanan sürelerin de arttığı gözlemlenmiştir. Böylelikle çalışmanın 
öğrencilerde yaratıcı düşünme ve süreci planlayabilme becerilerinin geliştiği sonucu-
na ulaşılmıştır. Bu sonuç, Totan ve Kabasakal (2012) tarafından yapılan çalışmada bu 
tür etkinliklerin öğrencilerin problem çözme eğimleri ve öz düzenlemelerini geliştir-
diği sonucunu desteklemektedir.  

Son aşama olan izleme ve yansıtma puanlarının da giderek arttığı görülmektedir. 
Böylelikle gerçekleştirilen etkinlikler sonucunda öğrencilerin problemlere yaratıcı 
çözümler bulabildikleri ve olası hataları düzeltebilecekleri beceriler kazandıkları söy-
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lenebilir. İncelenen dört aşama sonuçlarından hareketle, öğrencilere uygun ortamlar 
sağlandığında ve gerekli fırsatlar verildiğinde bu tür çalışmaların öğrencilerin yaratıcı 
problem çözme beceri gelişimlerine olumlu katkıda bulunduğu görülmektedir. Bu du-
rumu destekleyen alan yazında çalışmalar da mevcuttur (Demirci, 2014; İslim, 2009; 
Kandemir, 2006; Olgun, 2012; Oğuz, 2002; Özkök, 2004; Paf, 2019; Pannells, 2010; 
Toraman, 2017; Yeldan, 2016).

Çalışmanın sonunda öğrencilerle yapılan görüşmelerden elde edilen bulgular-
dan hareketle, DAYPÇ sürecinde öğrenciler bilişsel boyut kategorisinde; problemlere 
bakış açılarının değiştiğini, problem çözme ve yorum yapma becerilerinin geliştiğini 
belirtmişlerdir. Daha önceki çalışmalara bakıldığında Diker (2019), Akdeniz (2021) 
ve Alpaslan (2021) bu sonucu desteklemektedir. Ayrıca öğrenciler, derslerine odak-
lanmalarının arttığını, yeni bilgiler öğrendiklerini ve başarılarının da arttığını belirt-
mişlerdir. Özçelik (2015) ve Yıldız ve ark., (2017) çalışmalarında benzer sonuçlara 
ulaşmışlardır. Aynı görüşmelerden elde edilen bulgulardan öğrenciler duyuşsal boyut 
kategorisinde; sürecin eğlenceli olduğunu, bundan keyif aldıklarını ve mutlu oldukla-
rını belirtmişlerdir. Bu bulgudan hareketle yaratıcı problem çözmenin duygusal zekâ-
nın bileşeni olan motivasyon üzerinde olumlu bir etkisinin olduğu desteklenmektedir 
(Basadur ve ark.,1990). Sosyal boyut kategorisinde öğrenciler; grup arkadaşları ile 
iletişimlerinin arttığını, birbirlerine güvendiklerini ve dayanışma içerisinde oldukları-
nı ifade etmişlerdir. Böylelikle öğrenciler problem çözme uygulamalarının, sosyal ve 
duygusal öğrenme ihtiyaçlarını arttırdığını göstermişlerdir (Alpaslan, 2021; Totan ve 
Kabasakal, 2012).

Yapılan görüşmelerde öğrenciler, gerçekleştirilen etkinliklerin disiplinler arası 
boyutunu da dile getirmişlerdir. Uygulanan etkinliklerin her ders ile bağlantılı oldu-
ğunu ve diğer derslerde de kendilerini geliştirdiklerini ifade etmişlerdir. Araştırmada, 
disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin astronomi konularına odaklanması 
ve astronomi disiplininin çok disiplinli bir yapısı olmasının, öğrencilerin araştırma 
yapma becerilerini, yaratıcı düşünme yeteneklerini ve bakış açılarını geliştirmelerine 
yardımcı olduğu belirlenmiştir. Alan yazındaki araştırmaların bu durumu desteklediği 
görülmüştür (Güngen, 2019; Taşcan, 2019).

Öz değerlendirme formu bulguları öğrenilenler kategorisine bakıldığında 7 et-
kinlik boyunca kavramların çok sayıda öğrenci tarafından öğrenildiğinin dile geti-
rildiği görülmektedir. Tasarlanan etkinliklerin Güneş sistemi ve ötesi kazanımlarını 
içeren çok disiplinli yapıya sahip olmasından dolayı öğrenciler bu süreçte, kavramsal 
anlamalarını geliştirmişlerdir. Alan yazında (Babaoğlu, 2019; Benli Özdemir, 2019; 
Bolat ve ark., 2014; Bülbül ve ark., 2013; Kara ve Kefeli, 2019; Sütlüoğlu Dursun, 
2019), astronomi konularının öğrenilmesinde kavramsal güçlükler yaşanmasının 
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yaygın olduğu belirtilmektedir. Bu bağlamda, bu çalışmanın amaçları arasında bu-
lunmamakla birlikte disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin kavramsal gelişi-
me katkı sağladığı öğrencilerin görüşlerine dayalı olarak ortaya konulmuştur. Ayrıca 
problem çözmede zorluklar, destek ihtiyacı, zayıf yönler, geliştirilecekler kategoriler-
den elde edilen bulgulara bakıldığında öğrencilerin çalışmanın başındaki etkinliklerde 
yaratıcı problem çözme becerilerinde zorlandıkları, problem çözmede başarılı olduk-
larım kategorisinden de etkinlikler uygulandıkça bu becerilerinin gelişim gösterdiği 
görülmektedir. 

Öneriler 
Çalışma kapsamında 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı ile ilk ünitelere 

alınan astronomi konularında disiplinler arası problem çözme etkinliklerinin öğren-
cilerin yaratıcı problem çözme becerilerinin gelişimine katkı sağladığı ortaya konul-
muştur. Disiplinler arası yaklaşımın problem çözme süreciyle bütünleştirilmesiyle öğ-
rencilerin becerinin desteklenebileceği düşünüldüğünde öğrenme ortamlarında bu tür 
bütünleştirmelerin teşvik edilmesi önerilmektedir. Ayrıca benzer uygulamalar farkı 
konularda ve farklı sınıf düzeylerinde de test edilerek yaygınlaştırılabilir. Disiplinler 
arası problem çözme becerileri bir süreç gerektirdiğinden benzer çalışmalarda etkinlik 
sayısı arttırılabilir. Problem çözme süreci, belirlenen problem durumu ile mücadele 
etmeyi gerektirdiğinden problemi anlama, temsil etme, planlama ve yansıtma süreçle-
rinden geçen öğrencilerin yaşantısal bir mücadele içinde yer aldıkları görülmektedir. 
Bu bakımdan benzer süreçler içeren etkinliklerin problem çözmenin yanında diğer 
yaşam becerilerinin gelişimine de katkı sağlayacağı öngörülmektedir. Gelecekte yürü-
tülecek bilimsel araştırmalarda ve öğretmenlerin sınıf içi uygulamalarında bu durum 
göz önüne alınabilir. 
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Ekler

Ek 1. Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu (YYGF)
YARI YAPILANDIRILMIŞ GÖRÜŞME FORMU 

      Uygulanan etkinlikler sonucu yüksek lisans tez çalşmas için veri sağlamak ve “Ortaokul 7.snf 
Güneş Sistemi ve Ötesi konusunda disiplinler aras problem çözme etkinliklerinin kavramsal anlamaya 
ve yaratc problem çözme becerilerinin gelişimine etkisi” ile ilgili veri toplamak amacyla yaplan 
çalşmada dolduracağnz bu görüşme formunda isminiz gizli tutulacaktr. Vermiş olduğunuz bilgiler 
için şimdiden teşekkürler. 

1) Yaplan etkinliklerden yola çkarak disiplinler aras problem çözme yöntemiyle ilgili düşünceleriniz
nelerdir?

Beğendim. Çünkü; 

Ksmen Beğendim. Çünkü; 

Beğenmedim. Çünkü; 

2) Daha önce disiplinler aras problem çözme etkinlikleri ile karşlaştnz m? Cevabnz ‘’Evet’’ ise
açklaynz.

3) Uygulama srasnda zorlandğnz noktalar nelerdir? Nedenleri ile açklaynz.

4) Disiplinler aras problem çözmeye dayal etkinliklerini, Fen Bilimleri dersinin diğer konularnda da
uygulamak ister misiniz? Nedenleriyle açklaynz.
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Ek 2. Çalışma Yaprağı Örneği 

ETKİNLİK 1: RASATHANEMİZİ KURUYORUZ 

TÜBİTAK, yeni bir gözlemevi (rasathane) yapabilmek için yer araştrmalar yapmaktadr. 
Uzmanlar gözlemevi kurulabilecek dört farkl yer için aşağdaki tabloyu hazrlamşlardr. Bir gök 
bilimci olarak, yer seçiminden sorumlu olan komisyonda görev almaktasnz. Sizce bu yeni 
gözlemevi nereye kurulmaldr, gerekçelerinizle belirtiniz.  

Yer Deniz 
seviyesinden 

yükseklik 

En yakn 
şehir 

merkezine 
uzaklk 

1 yl içindeki 
ortalama 

bulutlu gün 
says 

Yllk 
ortalama 

nem miktar 

Deprem riski 

A 1000 m 3 km 10 %40 Çok 

B 800 m 5 km 20 %50 Az 

C 1800 m 20 km 10 % 35 Az 

D 500 m 20 km 30 % 30 Az 
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